T

Educacion y telematica

Raul Fuentes Navarro

= | ENCICLOPEDIA LATINOAMERICANA
DE SOCIOCUTITURA ¥ COMUNICACION

S el

C RSO PO

EDITOHLAL

norima




©2000. De esta edicion:
. Grupo Editorial Norma .
San José 831 (1076) Buenos Aires
Republica Argentina
Empresa adherida a la Cémara Argentina del Libro
Disefio de tapa: Ariana Jenik
Fotografia de tapa: Alejandro Elfas
Diagramacién: Daniela Coduto

Impreso en la Argentina por Impreco Gréfica
Printed in Argentina

Primera edicién: septiembre de 2000

cC: 24805
ISBN: 987-9334-74-4
Prohibida 1a reproduccion total o parcial por
cualquier medio sin permiso escrito de la editorial

Hecho el deposito que marca la ley 11.723
Libro de edici6n argentina


raul
Rectangle

raul
Rectangle


Tabla de contenidos

Introduccién
Participacion en un proyecto latinoamericano
El Seminario de Telematica en el ITESO
Telematica, informacion, cultura,
comunicacion y educacién

Capitulo 1. La irrupcion de Internet en
el campo de estudios de la comunicacién
“Nuevas tecnologias”, Internet y
la investigacion sociocultural
El vértigo de la digitalizacion y
la informatizacion de la sociedad
De los medios a las mediaciones, nuevamente

Capitulo 2. La incomprensi6n de los medios y la
necesidad de Impensar la comunicacién mediada
El problema del conocimiento en
el universo telematico
Hacia una teoria sociocultural
post-disciplinaria de la comunicacién
Comunicar y educar: convergencias
desde la perspectiva sociocultural

10
13

15

23

25

29

39

45

52

63


raul
Rectangle


Capitulo 3. Exploraciones tedrico-metodoldgicas
para la Investigacion sociocultural de

la comunicacién 77
Un proyecto reflexivo para la sociedad
en el siglo XX1 79
Hacia la reconstitucién metodolégica
de la investigacion de la comunicacion 87
En busca de categorias para el anilisis
sociocultural de los usos de Internet 97
Referencias bibliograficas 109

Bibliografia 127


raul
Rectangle

raul
Rectangle


